
 

 
Ispettorato territoriale di Verona 

“ Processo Pianificazione, Controllo e Funzionamento“ 

 

Oggetto: Determina a contrarre n. 42 del 10/03/2023 (ex art. 32, c.2 del D. Lgsl. 50/2016) 

 

Procedura sotto-soglia ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm., mediante Richiesta di offerta sul Portale M.E.F. 

“Consip-AcquistinretePA.it” finalizzata all’acquisto di carta A3, A4 bianca e A4 riciclata e punti metallici. 

Bando: Beni/Cancelleria, carta, Consumabili da stampa 

Conto: U.1.03.01.02.001 

Impegno complessivo stimato: Euro 2.501,00 iva inclusa (€ 2.050,00 importo netto + € 451,00 iva) 

Codice CIG : Z823A52DE5 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DI VERONA 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. – recante Codice dei Contratti Pubblici;  

 

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”. 

 

VISTE la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolata “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 

216: Linee Guida n. 4 intitolata “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 2012 che prevede 

l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della 

legge 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle Centrali di committenza regionali;  

 

ATTESO che non risulta, al momento, per la presente procedura di fornitura del servizio richiesto, la possibilità di 

avvalersi di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della legge 488/99 da Consip spa per conto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze;  

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa”;  

 

VISTO l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 e loro successive modifiche ed 

integrazioni, rispettivamente in materia di “Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”;  

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO il D. Lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con 

il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante “Organizzazione 

delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

 



 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della 

gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

 

PRESO ATTO della necessità di procedere all’acquisto di punti metallici e di carta A4 bianca e riciclata, A3 in relazione 

al fabbisogno dell’ufficio;  

 

VISTO il Bilancio dell’I.N.L. e il Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona per l’esercizio finanziario 2023 con 

nota della DC Amministrazione finanziaria e logistica n. 1409 del 22/02/2023;   

ACCERTATA la copertura finanziaria sul conto “Carta, cancelleria e stampati” - U.1.03.01.02.001; 

DETERMINA 

• Ai sensi dell’art. 32 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm., gli elementi essenziali per l’affidamento 

del servizio di fornitura dei beni di cui in premessa; 

• il servizio di fornitura di Carta A3, A4 bianca e riciclata e punti metallici, sarà affidato ad operatore economico 

iscritto al Portale Consip, sezione Mercato Elettronico, previa pubblicazione di R.d.O. con invito di operatori scelti 

e a sorteggio e individuando quale criterio dell’Offerta il prezzo più basso, o, in caso di gara deserta, mediante 

Trattativa diretta con unico operatore economico;  

• di autorizzare la spesa complessiva pari a € 2.501,00 iva inclusa (€ 2.050,00 importo netto + € 451,00 iva) da porsi a 

carico del bilancio di esercizio anno finanziario 2023, sul conto U.1.03.01.02001 denominato “Carta, cancelleria e 

stampati” che presenta la necessaria disponibilità;  

• di imputare la spesa al conto U.1.03.01.02.001 “Beni/Cancelleria, carta, Consumabili da stampa” del Bilancio 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, anno d’esercizio 2023, avendo emesso l’impegno provvisorio di spesa n. 31 del 10.03.2023    

che verrà reso definitivo al termine della fase di aggiudicazione della procedura in corso; 

• di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, del presente atto sul sito 

Internet dell’INL, nella sezione “Pubblicazione degli affidamenti di contratti pubblici”; 

• di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento UE 2016/679 (GDPR) - informativa sul trattamento dei 

dati personali” quanto segue: i dati personali del titolare della procedura di acquisto saranno trattati dall’INL con 

sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a 

quanto necessario allo svolgimento della presente procedura negoziale, nonché della successiva stipula e gestione del 

contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni 

(INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta per il 

Concorrente l’impossibilità di accedere alla procedura di affidamento del servizio”.  

Per la parte motivazionale si fa espresso richiamo a quanto in premessa rappresentato, ritenendosi qui integralmente 

trascritto. 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. n.50/2016 è il dott. Roberto Romillo, Direttore 

dell’Ispettorato del Lavoro di Verona. 

                                                 Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale 

                                                                                                                Roberto Romillo 

 

 

 

MM/rg 

https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx

		2023-03-21T12:59:12+0000
	ROMILLO ROBERTO


		2023-03-21T14:01:05+0100
	Verona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_VR.DETERMINE.R.0000042.10-03-2023




